6A 17 de Setembro de 2022 Atos Oficiais - Edição 2062

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 248, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
Concede Férias para Conselheiro Tutelar do Município de Salgado

Filho-Pr e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
e considerando programação de férias dos Conselheiros Tutelares
conforme ofício nº 04/2022 -CMDCA; RESOLVE,

Artigo1º CONCEDER, para o Conselheiro Tutelar SANDRO
CARLOS BORTOLOZO, matrícula nº 1366 férias de 30 (trinta) dias,
à  partir de 16 de setembro de 2022, correspondente ao período
aquisitivo de  10.01.2021 a 09.01.2022. Artigo 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho, Estado do
Paraná, ao décimo quinto do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte e dois. VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
 PORTARIA Nº. 249, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
Prorroga Licença para Tratamento de Saúde, de servidora pública

municipal e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO  Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e
considerando Remarcação de  Perícia Médica Conclusiva, agendada
pelo INSS; RESOLVE:

Artigo 1º- PRORROGAR até o dia 01 de MARÇO de 2023, a Licença
para Tratamento de Saúde concedida pela Portaria de nº 267 de 11 de
novembro de 2019, para a servidora pública municipal IVANIR ANA
RECH (1018) ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de
Saneamento.

Artigo 2º - A remuneração correspondente ao período da licença,
será paga pelo INSS.

Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Estado do Paraná, ao

décimo sexto dia do mês setembro do ano de dois mil e vinte e dois.
VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal

   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 04/2022
O Município de Nova Esperança do Sudoeste torna público que fará realizar,
às 09 horas do dia 19 de outubro do ano de 2022, na Avenida Iguaçu n° 750,
Centro em Nova Esperança do Sudoeste , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA,
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e
sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto Quantidade e
unidade de medida

Prazo de
execução

Vias urbanas na
Sede Municipal

Recape em
CBUQ 7.311,50 m² 90 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no
horário comercial, ou solicitada através do e-mail
licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br ou verificada no site oficial do
Município www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br. Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (46) 3546-
1144.
Nova Esperança do Sudoeste, 15 de setembro de 2022.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO

SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 05/2022
O Município de Nova Esperança do Sudoeste torna público que fará realizar,
às 14 horas do dia 19 de outubro do ano de 2022, na Avenida Iguaçu n° 750,
Centro em Nova Esperança do Sudoeste , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA,
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e
sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do
objeto Objeto

Quantidade
e unidade de

medida

Prazo de
execução

(dias)
Sede Pavimentação de vias em CBUQ 9.750,00 m² 90

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no
horário comercial, ou solicitada através do e-mail
licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br ou verificada no site oficial do
Município www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br. Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 46) 3546-
1144.
Nova Esperança do Sudoeste, 15 de setembro de 2022.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO
SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

O Município de Nova Esperança do Sudoeste torna público que fará realizar,
às 09 horas do dia 03 de outubro  do ano de 2022, na Avenida Iguaçu  n° 750,
Centro  em Nova Esperança do Sudoeste , Paraná, Brasil, TOMADA DE
PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s)
seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto
Quantidade
e unidade de

medida

Prazo de
execução

(dias)
Sede Obra de Arte - Ponte 172,96 m² 150

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no
horário comercial, ou solicitada através do e-mail
licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br ou verificada no site oficial do
Município www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br . Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (46) 3546-
1144.
Nova Esperança do Sudoeste, 14 de setembro de 2022.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO
SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 05/2022

O Município de Nova Esperança do Sudoeste torna público que fará realizar,
às 14 horas do dia 19 de outubro do ano de 2022, na Avenida Iguaçu n° 750,
Centro em Nova Esperança do Sudoeste , Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA,
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e
sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do
objeto Objeto

Quantidade
e unidade de

medida

Prazo de
execução

(dias)
Sede Pavimentação de vias em CBUQ 9.750,00 m² 90

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no
horário comercial, ou solicitada através do e-mail
licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br ou verificada no site oficial do
Município www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br. Informações adicionais,
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 46) 3546-
1144.
Nova Esperança do Sudoeste, 15 de setembro de 2022.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 026/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 928/2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE –  ESTADO DO PARANÁ
RECURSOS:  O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste,

estado do Paraná, registrado no CNPJ/MF sob o nº 75.927.582/0001-
55, em exercício, Sr. CLAÚDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO, torna
público a abertura de procedimento licitatório na modalidade TOMADA
DE PREÇOS nº 026, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, em
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para
o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço
para estabelecer as condições que regerão o uso dos materiais,
equipamentos e serviços a serem utilizados no recapeamento, com
C. B. U. Q. (Concreto Usinado a Quente) na Rua Romualdo Schneider;
PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÃO, localizadas no município de
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de
Licitações do Município no dia 05/10/2022, as 09:00 horas, na sala do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R$ 199.119,88 (Cento e noventa e nove mil, cento e
dezenove reais com oitenta e oito centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser
obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo
Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone
(046) 3563-8000 e e-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br .

Santo Antonio do Sudoeste, 16 de setembro de 2022.
CLAÚDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO
PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO
ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 330/2021 - Pregão nº 78/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento

de materiais e mão de obra para execução de projetos de instalação de
central e canalização de gás para atendimento das creches e escolas
do munícipio de Santo Antônio do Sudoeste.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR;  CONTRATADA: JR ENGENHARIA LTDA

VIGENCIA ATUAL: 04/11/2022 -
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: MARIA SIRLEI BRUM ANHAIA BUDEL -

Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 402/2021 - Pregão nº 100/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada de serviços para

retifica, montagem e desmontagem, regulagem e reavaliação de
motores dos veículos (com fornecimento de suplementos) incluindo
remoção e transporte do motor ou veículo, pertencentes a frota do
município.  CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO
DO SUDOESTE - PR; CONTRATADA: SERVICE CENTAR GL
COMERCIO DE PECAS EIRELI EPP. VIGENCIA ATUAL: 19/09/2023
- DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: ALGEMIRO LUIZ LISTON - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

403/2021 - Pregão nº 100/2021
OBJETO: contratação de empresa especializada de serviços

para retifica, montagem e desmontagem, regulagem e reavaliação
de motores dos veículos (com fornecimento de suplementos) da
frota municipal, incluindo remoção e transporte do motor ou veículo,
pertencentes a frota do município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR; CONTRATADA: SANDER SERVIÇOS DE
USINAGEM LTDA;  VIGÊNCIA: 19/09/2023 - VALOR RENOVADO: R$
180.848,00  - DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: ANDRÉ SANDERSON - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 404/2021 - Pregão nº 100/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada de serviços para

retifica, montagem e desmontagem, regulagem e reavaliação de
motores dos veículos (com fornecimento de suplementos) incluindo
remoção e transporte do motor ou veículo, pertencentes a frota do
município. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: AUTO MECÂNICA REALEZA LTDA EPP.
VIGENCIA ATUAL: 19/09/2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: ANTONIO BELLE - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

447/2021 - Pregão nº 115/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviço

de manutenção corretiva de som automotivo e película protetora
de vidros. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR; CONTRATADA: EVANDRO HAAS;

VIGÊNCIA: 19/10/2023 - VALOR RENOVADO: R$ 53.100,00
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: EVANDRO HAAS - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 322/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  ANDRE LUIZ DE CASTRO ME
CNPJ Nº 08.779.166/0001-60
Representante: ANDRE LUIS DE CASTRO -
CPF nº 051.320.829-12
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para

alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido
pela Secretaria Municipal de Educação, destinado ao atendimento de
estudantes da rede municipal de ensino..

VALOR TOTAL:  R$ 740.844,25 (Setecentos e Quarenta Mil,
Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos)

VIGÊNCIA: 14/09/2023
Santo Antonio do Sudoeste, em 15/09/2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 323/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE - PR - CONTRATADA:  GSC SUPERMERCADO LTDA
CNPJ Nº 19.662.084/0001-57
Representante: GILMAR S DE CASTRO - CPF nº 632.196.039-04
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para

alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido
pela Secretaria Municipal de Educação, destinado ao atendimento de
estudantes da rede municipal de ensino..

VALOR TOTAL:  R$ 539.887,50 (Quinhentos e Trinta e Nove Mil,
Oitocentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

VIGÊNCIA: 14/09/2023
Santo Antonio do Sudoeste, em 15/09/2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 324/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  GSZ REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ Nº 31.353.612/0001-91
Representante: PLINIO NICOLA SAGRILO - CPF nº 960.177.169-72
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para

alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido
pela Secretaria Municipal de Educação, destinado ao atendimento de
estudantes da rede municipal de ensino..

VALOR TOTAL:  R$ 74.790,00 (Setenta e Quatro Mil, Setecentos e
Noventa Reais). VIGÊNCIA: 14/09/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 15/09/2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 325/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  MAURO ANTONIO MORESCO E CIA LTDA
CNPJ Nº 10.966.826/0001-63
Representante: MAURO ANTONIO MORESCO
CPF nº 385.159.460-68
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para

alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido
pela Secretaria Municipal de Educação, destinado ao atendimento de
estudantes da rede municipal de ensino..

VALOR TOTAL:  R$ 631.600,00 (Seiscentos e Trinta e Um Mil e
Seiscentos Reais) - VIGÊNCIA: 14/09/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 15/09/2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL